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ЗНАК ОБАВЕШТЕЊА

култура биоскоп спорт препорука

ПРЕПОРУКА ПРЕДСЕДНИКА

Роберт Фејстамер
председник општине Кањижа
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Календар манифестација

Прелиставајући oктобарски Календар 
догађаја, могли бисмо рећи – користећи 
жаргон – да је јесења сезона догађаја 
„букнула“. 
У нашој општини нижу се културни и 
друштвени програми који обећавају 
квалитетно провођење слободног 
времена, нова искуства и заједничку 
забаву. 
Примери укључују Фестивал кукуруза који 
слави свој 18. рођендан, ноћ квиза који се 
поново организује, представљање књига 
и филмски фестивал, као и вашаре у 

Кањижи и у Малим Пијацама, а да не заборавимо на фестивал 
коњаника у Тотовом Селу.
Међутим, месец је богат и историјским комеморацијама и званичним 
програмима. 
Међу комеморацијама су и спомен програми Арадских мученика, дани 
сећања на догађаје из 1956. и 1944. године, али је октобар такође 
посебно значајан месец за нашу општину, јер тада обележавамо Дан 
општине Кањижа. 
Ове године смо саставили четвородневну програмску серију, коју Вам 
репоручујем и овом приликом: од 18. до 21. октобра чекамо вас на 
јубиларним програмима, изложби и концертима, али и је Ваше активно 
учешће је добродошло и у оквиру овогодишњег књижевног и фото 
конкурса поводом Дана општине.
Славимо заједно и ове године!

октобар�2023

2‒6 октобaр (понедељак‒петак), 9.00‒15.00 часова
Галерија „Добо Тихамер“
у организацији ОКУ „Cnesa“

МЕДА-БРУНДА - Изложба плишаних меда поводом 
Међународне дечје недеље

У колекцији „Меда-Брунда“ су старе меде познатих произвођача 
„Steiff“, „Hermann“, „Cemens“, „Grizly“, затим рекламне меде, механичке 
меде, меде морнари, минијатурне меде, и још много других 
симпатичних чланова ове колекције, које увесељавају децу још од 
почетка 20. века.
Разгледање изложбе могуће је само ове недеље од 9 до 15 часова. 
Децу из школских и предшколских установа примају само по претходној 
најави.
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2. октобар (понедељак), 17.00 часова
Библиотека Јожеф Атилa, сала „Иштван Конц“
Библиотека „Јожеф Атилa“ је суорганизатор презентације књиге 
Издавачке куће „Медиаком“

др Роберт Рихард Киш:
ОВАКО У СВЕТУ ВИДЕ МАЂАРЕ 

Аутор је туристички новинар, стручњак за комуникације, медијска 
личност, саговорник или протагониста небројених радио и 
телевизијских програма, аутор бројних књига и научних публикација, 
награђен је наградом Прима Примисима.
Почетком јуна 2023. године, на 94. Свечаној недељи књиге, у 
Будимпешти је у издању „Медиаком Паблишинг” издао 4. проширено 
издање књиге „Овако у свету виде Мађаре“. Прва три издања су већ 
постигла изузетан успех последњих година, али садашњи број може 
очекивати још већу популарност.
Четврто издање садржи доживљаје последње посете аутора Еквадору 
у мају 2023. године, изузетно узбудљиве авантуре Светског првенства 
у Катару, као и обичне и посебне приче са Исланда, Малте, Холандије, 
Кубе и многих других земаља. 

2. октобар (понедељак), 11.00 часова
Дом уметности
у организацији ОКУ „Cnesa“

ДЕВОЈАЧКИ ЖИВОТ ЈЕ ЈЕДНОСТАВАН
Представљање глумачке секције ОКУ „Cnesa“

У овогодишњем летњем глумачком кампу десет ђака виших разреда из 
општине упознало је основу глуме. Добили су увид у основне глумачке 
вештине, а до краја двонедељне обуке креирали су свој перформанс. 
Тако је настала представа, коју наши млади глумци представљају 
својим вршњацима, друговима и пријатељима.

Глумци: Софија Форго, Лара Холо, Адријен Хуђец, Маја Јакуш, Герда 
Кењереш, Хана Кучинић, Данијел Перпауер, Лорена Шарњаи, Мира 
Варга
Режија: Грета Абрахам, Золтан Рокуш
На представу организовано стижу ђаци О.Ш. „Јован Јовановић Змај“.

Улаз је бесплатан.
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2, 9, 16, 30 октобар (понедељак), 20.00 часова
ресторан Галаксис (Улица Светог Стефана 18.)
у организацији Quiz Night Кањижа

КВИЗ НАЈТ

У Кањижи је почело и 15. међународно првенство популарног Quiz 
Night-а.
Добродошли су и стари и нови такмичари/екипе!

Улаз је бесплатан.

Читајући књигу, 
ч и т а л а ц  м о ж е 
осетити да је део 
ових путовања, а 
истовремено лако 
може да сазна шта 
к о  м и с л и  о 
Мађарима.
С а м  а у т о р  ј е 
п о с е т и о  1 7 8 
земаља, живахан, 
веома образован и 
з а н и м љ и в а 
личност, одличан 
писац и говорник, 
к о ј и  с в о ј и м 
хиљадама прича и 
лаким стилом увек 
очара читаоце и 
слушаоце.

Улаз је бесплатан.
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4. октобар (среда), 18.00 часова
Дом уметности
у организацији Основне музичке школе

ПРОСЛАВА ДАНА ШКОЛЕ

Улаз је бесплатан.

6. октобар (петак)
у организацији општине Кањижа

ПОМЕН ПОВОДОМ ДАНА АРАДСКИХ МУЧЕНИКА
Комеморација, полагање венаца и пригодни концерт

   Вечни судија живи на небу,
   Нисмо узалуд дали животе!

                          (Пал Ђулаи: Гроб хероја, 1857)

Арадски мученици стрељани су 6. октобра 1849. године, по завршетку 
револуције. Иако је број погубљених војних старешина у Араду било 
шеснаест, народно памћење и даље првенствено броји тринаест 
официра погубљених на тај дан:
Дан смрти Аристида Дежефија, Ернеа Киша, Јожефа Швајдела, Ернеа 
Пелтенберга, Игнаца Терека, Ђерђа Ланера, Кароља Кнезиха, Јожефа 
Нађшандора, Кароља Лајнинген-Вестербурга, Лајоша Аулиха, Јована 
Дамјанића, Кароља Вечеија генерала и  Вилмоша Лазара, такође 
премијера Лајоша Баћањија, постао је симбол револуције и пораза 
борбе за слободу.
Општина Кањижа пригодним програмом одаје почаст свим славним и 
анонимним мученицима и херојима слободарске борбе и револуције.
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Програм:

16.00 часова: Помен и полагање венаца на Великом гробљу на спомен 
месту Арадским мученицима
Наставник историје Саболч Каваи држи говор, учествују чланови 
мешовитог хора Цифрасир и одред извиђача општине Кањижа.
18.00 часова: Свечани концерт Камерног ансамбла Ђовани Артисти из 
Сегедина у Дому уметности
На програму су дела Блоха, Листа, Бородина и Масенеа.
Бела Фаркаш – виолина
Чаба Вереш – виолина
Барбара Шухањецне Пушкаш – гордонка
Габор Жигмонд – клавир
Давид Лошо – клавир 

11−12. октобар (среда‒четвртак), 19.00 часова
Дом уметности
у организацији Филмске радионице „Cinema“ 

Поводом Дана војвођанског мађарског филма:
ФЕСТИВАЛ ВОЈВОЂАНСКИХ МАЂАРСКИХ ФИЛМОВА

Током ова два дана, у шест војвођанских градова (Субoтица, Сента, 
Нови Сад, Кањижа, Сомбор, Бачка Топола), публика ће моћи да 
погледа нове филмове мађарских филмских стваралаца у Војводини 
2022 и 2023. године.

Програм у Кањижи:
11. октобар, среда, 19 часова, Дом уметности

42/44 У ВОЈВОДИНИ (документарни филм, 2022, 91 
минут)
редитељ: Ференц Лавро

продуцент: Иштван Дардаи
сниматељ: Саболцч Сарапка
музика: Арпад Бакош и оркестар Јухас 

Иако су значајна војна дејства Другог светског рата далеко заобишла 
Војводину,  хиљаде породица су изгорела у његовом пожару. У јануару 
1942. године мађарска национална гарда је убијала Србе и Јевреје у 
Новом Саду и Шајкашком крају, а у зиму 1944/45. године Југословенска 
војска је у акцијама које је организовала тајна служба, вршена су 
убијања и у селима насељена Мађарима широм Војводине.
Овај документарац је аутентична и најтачнија документарна обрада 
хладних дана 1942. године и партизанског терора 1944. године, који је 
однео животе 10.000 војвођанских Мађара.

Циклус концерата у 
Војводини креиран је у 
с а р а д њ и  с а  О К У 
„Cnesa“  и  Ђовани 
Артисти  д.о .о . ,  уз 
подршку Националног 
фонда за културу.

Улаз је бесплатан.
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ДИМЉЕН, АЛИ НЕ ЛОШ (кратки филм, 2023, 15 
минута)
режија: Агнеш Ана Фаркаш

Загушљива летња жега у безвременском малом селу, Пани и Јанка се 
данима не купају. Носе канте воде да се оперу и при томе пију ракију.
То је нека врста идиле, коју би било лепо задржати – да  још траје 
лето...

БОЉИ ВАЗДУХ (кратки филм, 2023, 13 минута)
режија: Ката Инце

Јудит је млада жена у касним двадесетим која годинама ради као 
филмска редитељка, али јој се снови не остварују, па одлучује да се 
врати у своје родно село.
Дом значи мир и поновни почетак, али се и суочава са неуспехом и 
садашњошћу. Девојка која своју младост проводи у великом граду 
долази из сасвим другачије животне ситуације од њених сеоских 
другова и ова два света се неизбежно сударају.
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СОЊА И РЕБЕКА (кратки филм, 2023, 14 минута)
режија: Шара Будрала

Са пунолетством, Соња и Ребека су принуђене да трпе редовне свађе 
својих родитеља у сеоској кући своје баке. Усред напете ситуације, 
Ребека проналази стару фотографију и изненада одлучује да свакако 
жели да испроба сеоски ритуал на Јовандан.

12. октобар, четвртак, 19 часова, Дом уметности

ОСЛОБОДИТЕЉ (документарни филм, 2022, 84 
минута)
редитељ: Гергељ Хајнал

продуцент: Шандор Сабо Чортош
сниматељ: Андраш Петрик
композитор: Силард Мезеи

Бившег наркомана мучи једно питање: да ли да се замонаши или да 
живи у вези? Да би нашао одговор на ово, мора да се бори против 
демона из своје прошлости.
Атила је судски осуђиван 18 пута и провео је више од 6 година у затвору. 
Када је коначно пуштен, одлучио је да се одрекне дроге и криминала. 
Сада је најважније питање у његовом животу, да ли да се замонаши или 
заснује породицу? У међувремену учи столарски занат и урања у 
проблеме свакодневног живота. Да ли ће да се оклизне? У слободно 
време, ризичној омладини и затвореницима говори да је могуће 
започети нови живот. Верује да његов живот може постати све 
испуњенији ако ради оно што је до њега.
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ВИЛСКИ ПИКНИК (кратки филм, 2023, 12 минута)
редитељ: Лехел Фазекаш

Док је Лила већ на путу за сопствени рођендан изненађења, њена 
најбоља другарица Ката последњи пут покушава да окупи њихове 
заједничке пријатеље, како би разумела зашто је рођенданска забава 
важнија од лета на месец.
Фестивал подржавају Министарство културе, Национални савет 
мађарске националне мањине и општина Кањижа.

Улаз је бесплатан.

12. октобар (четвртак), 17.00 часова
Библиотека „Јожеф Атила“, сала Конц Иштван
у организацији Удружења великих породица „Кутак“

ВЕГАНСКИ КУЛИНАРСКИ КРУГ

Октобарска тема: Добре идеје за побољшање расположења
Предавачи су представници Центра за животни стил „Елеки“.

Улаз је бесплатан.
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13−15. октобар (петак–недеља)
у организацији Фолклорно-плесног друштва ,,Тиса“ уз подршку 
Локалне самоуправе Кањижа ,  Пољопривредно -техничко 
средњошколског центра "Беседеш Јожеф, Покрајинског секретаријата 
за образовање, прописе, управу и националне мањине-националне 
заједнице, Покрајинског секретаријата за културу, јавно информисање 
и односе с верским заједницама, Куће традиција Војводина, Фондације 
„Габор Бетлен“.

XVIII МЕЂУНАРОДНИ ФЕСТИВАЛ КУКУРУЗА 

Циљ тродневне манифестације је популаризација и упознавање, 
приказ традиција и народних обичаја везаних за кукуруз и жетву 
кукуруза, да би давно заборављени обичаји поново постали део 
свакодневнице. 
Наш циљ је и да организујемо народне музичке и фолклорне представе 
и забаве, са којима можемо да створимо забавну атмосферу пре него 
што наступи хладна зима.
Манифестацију ће вашар ручних радова, као и наступи фолклорних 
група и концерти народне музике.

ДЕТАЉАН ПРОГРАМ: 

13. октобар, петак              
9.00 часова: Стручна предавања о кукурузу 
(Школска економија Средњошколског                                                 
центра „Беседеш Јожеф“)                                                                 
17.00 часова: Отварање изложбе ‒ 
изложба радова пријављених на ликовни 
конкурс фестивала (Галерија „Добо 
Тихамер“)
18.00 часова: Отварање фото изложбе 
(Галерија „Добо Тихамер“)
19.00 часова: Концерт народне музике 
оркестра „Талерош“ (Дом уметности)
21.30  часова :  Игранка  уз оркестар 
„Талерош“(у дворишту основне школе ,,Ј. 
Ј. Змај“, велики шатор – амбар)

14. октобар, субота
9.30–10.00 часова: Позивање кроз песму и плес – уз гостујуће чланове 
домаћих и страних ансамбала (Пијачни трг) 
10.00–10.30 часова: Дефиле Главном улицом
10.30–11.00 часова: Свечано отварање XVIII Међународног фестивала 
кукуруза – (Мали парк)
10.00–18.00 часова: Вашар ручних радова и стваралачке радионице 
ручних радова, представљање припремљених оброка од кукуруза 
(Мали парк)
11.00–13.00 часова: Такмичења  спретности у Малом парку
15.00 часова: Проглашење резултата: Такмичења спретности, 
Најукуснија традиционална и реформ проја од кукурузног брашна 2023 
(Мали парк) 
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15.30–16.30 часова: Место, место и за нас... – плесно, музичко и 
певачко представљање гостујућих ансамбала из општине и окружења 
(Мали парк)
17.00–18.00 часова: Концерт оркестра „Бајко“ (Мали парк)
17.00–18.00 часова: Резбарење бундеве (Мали парк)
18.00–18.30 часова: Постављање редова лампе од бундева на путу од 
Градске куће до Дома уметности и Арт хотела.
19.00 часова: Гала програм војвођанских народних музичара и плесача 
(Дом уметности, Главна сцена)
21.00 часова: Игранка (двориште О.Ш .“Ј. Ј. Змај“, велики шатор) 

15. октобар, недеља
17.00 часова: Концерт 
народног оркестра 
„Цецо“ (Дом 
уметности, Велика 
бина)

Улаз на све програме 
фестивала је бесплатан.

18. октобар (среда), 8.00−10.00 
часова
Дом уметности, предворје
у организацији Црвеног крста из 
Кањиже и Завода за трансфузију 
крви из Суботице

АКЦИЈА ДОБРОВОЉНОГ 
ДАВАЊА КРВИ

18−21. октобар (среда−субота)
у организацији Локалне самоуправе

ДАН ОПШТИНЕ КАЊИЖА

Кањижа слави годишњицу ослобођења од Османлија на дан општине. 
У оквиру празника биће уручене јавна признања, биће одржани 
врхунски уметнички и друштвени програми.
Библиотека „Јожеф Атила“ покреће литерарни и фото конкурс поводом 
Дана општине.

17. октобра (уторак), 11.00 часова
Дом уметности
у организацији ОКУ „Cnesa“

Јасмина Петровић: ХОЋУ КУЋИ
Представа на српском језику Дечјег позоришта 
Суботица

Драматизација, режија: Анђелка Николић 
Играју: Сташа Блечић, Марко Вујевић, Викторија Палфи, Урош 
Младеновић
На представу организовано стижу ђаци О.Ш. „Јован Јовановић Змај“.

Покровитељ програма је општина Кањижа.
Улаз је бесплатан.
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Тема конкурса: Капије које говоре
Очекујемо књижевне прилоге писане на рачунару, без икаквих 
ограничења у жанру или дужини, е-поштом на jab@jab.org.rs, поштом 
на адресу Библиотека „Јожеф Атила“, Дамјанићева улица 2, 24420 
Кањижа или лично на адреси Библиотеке.
За фото конкурс очекујемо фотографије снимљене на територији 
општине, мобилним телефоном или фотоапаратом, на е-маил адресу 
jab@jab.org.rs са ознаком места и датума фотографија. Кандидат се 
може пријавити са највише три фотографије.
Становници општине Кањижа се могу пријавити на оба конкурса у три 
категорије: основци виших разреда, средњошколци и одрасли.
Пристигле радове оцењиваће стручни жири. Сви учесници добијају 
диплому, а прва три места у све три категорије обе пријаве добијају 
вредне награде.
Свечана додела награда одржаће се у оквиру низа свечаности 
организованих поводом Дана општине, на које ће награђени бити 
позвани.
Молимо учеснике да приликом пријаве наведу своје име, контакт 
податке (е-маил адресу, број телефона) и старосну категорију у коју 
припадају.
Рок за подношење пријава је 11. октобар.
Више информације можете добити на броју 024/4877-323.

Општина се за празник припрема следећим програмом:

18. октобар (среда) 16.00 часова
Библиотека „Јожеф Атила“

ОБЈАВЉИВАЊЕ РЕЗУЛТАТА ЛИТЕРАРНОГ И ФОТО 
КОНКУРСА

18. октобар (среда) 17.00 часова
Тераса ресторана „Балкан“

АТЛЕТСКИ КЛУБ ПАРТИЗАН ПРОСЛАВЉА 40 ГОДИНА 
ПОСТОЈАЊА
Обележавање годишњице и презентација развојних 
планова

Атлетски клуб Кањижа регистрован је у априлу 1983. године. Тренинзи 
и такмичење су се одвијали неколико година раније као секција у 
оквиру тзв. „Партизана“. Такмичари клуба су од самог почетка постигли 
велике успехе и још увек су међу онима које одређују спортски живот у 
Кањижи.
У протеклом периоду из редова атлетичара атлетског клуба потекло је 
неколико репрезентативаца, освајача међународних медаља, 
републичких финалиста, државних првака. Садашња шљакаста 
атлетска стаза са нестандардним кривинама стара је колико и клуб. У 
протеклих четрдесет година спорт је доживео значајан развој, па је 
садашњи спортски терен не само застарео, већ и дотрајао. Општина 
Кањижа је препознала потребу за модерним полигоном како би 
обезбедила њен континуирани рад, па је израдила своју техничку 
пројектну документацију коју је већ поднела на први тендер Европске 
Уније. 
Поред обележавања годишњице, биће представљени и планови.

19−20. октобар (четвртак-петак)

НЕОБИЧАН ЧАС ЛОКАЛНЕ ИСТОРИЈЕ 

Пре три године покренули смо наше завичајне шетње које имају за циљ 
да младима представе грађено и интелектуално наслеђе нашег града.



24

КАЊИЖА

Календар манифестација 25

КАЊИЖА

Календар манифестација
октобар�2023 октобар�2023

19. октобар (четвртак), 16.45 часова

ЛОКАЛНА ИСТОРИЈСКА ШЕТЊА НА ГЛАВНОЈ УЛИЦИ 
- ЗА СВЕ ЗАИНТЕРЕСОВАНЕ

19. октобар (четвртак), 18.00 часова
Библиотека „Јожеф Атила“

ПРИМЕРИ НАШИХ ПРЕДАКА ‒ Буржоаски етос у 
Старој Кањижи
Предавање др Золтана Кламара 

Они који ће ове године Главном улицом прошетати са ученицима 
седмог и осмог разреда: Золтан Валкаи, архитекта-локални историчар, 
Каваи Саболч, наставник историје-локални историчар, и Виктор Ђери, 
наставник историје-локални историчар.
Ученици ће током шетње стећи представу о томе како је настао 
данашњи изглед Главне улице, које су радње радиле и ко су биле 
познате личности и трговци града.
Програм је организован за ученике 7. и 8. разреда основне школе.

Ове године локални 
историчар-архитекта 
Золтан  Валк аи  ће 
током шетње причати о 
з н а м е н и т о с т и м а 
Г л а в н е  у л и ц е  и 
познатим грађанима 
насеља.
Очекујемо све који су 
заинтересовани за 
прошлост Кањиже, који 
ж ел е  д а  р а з у м е ј у 
главне карактеристике 
развоја града.

Шетња почиње од Малог парка.

У свом излагању др Золтан Кламар 
подсећа на животне примере четворице 
људи рођених у  Кањижи,  Јожефа 
Беседеша, Андора Кафге, Милоша 
Димитријевића и Петера Бате.

Улаз је бесплатан.
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20. октобар (петак)

12.30 часова, Градска кућа, Велика сала 
Уручење јавних признања општине Кањижа

15.00 часова: Квизови за Дан општине са учешћем ђака виших 
разреда основних школа из опшитне (Регионални центар за 
професионални развој запослених у образовању и Дом 
омладине)
Занимљивим програмима дочекујемо ђаке виших разреда свих 
основних школа из Кањиже.

17.00 часова – Галерија „Добо Тихамер“

СВЕТЛОМ ИСПИСАНО КАНИЖА 
Сто година историје општине Кањижа у огледалу 
разгледница (отварање изложбе)

Изложбу уредио др Шандор Фејеш и др Лајош Форо
Извор разгледница је архив Истраживачког центра „Délvidék“

Четворочлане екипе 5. и 6. разреда могу учествовати у општем 
такмичењу информисаности, а ученици 7. и 8. разреда у такмичењу из 
информатике.
Забавни квиз водиће Грета Абрахам и Иштван Абел, а такмичење 
информатике за ученике ће припремити Игор Багањ.
16.30 часова – Рибарски трг 
Полагање венаца поводом Дана општине код места настанка насеља 
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18.00 ‒ Дом уметности, велика сала

Свечани програм поводом дана општине 
КОНЦЕРТ ХОРА ВИВА ВОКС

Акапела хор је 2003. године основала Јасмина Лорин, професорка 
музике у средњој школи у Зимоњу. По завршетку школовања чланови 
су остали пријатељи и наставили да певају. Њихов циљ је био да 
свирају класичне музичке комаде акапела-битбокс.
Велики успех донело им је извођење Рамштајнове песме Ду хаст: 
позвани су у Њујорк и Пекинг. До сада су одржали више од 250 
концерата у Европи и иностранству.

21. октобар (субота), 10.00 часова
Бања Кањижа, спортска хала
у организацији Рвачког клуба Потисје

XIV ФЕРЕНЦ ЧАБА МЕМОРИЛАНЛИ РВАЧКИ ТУРНИР

Репертоар Вива Вокс-а је веома шаролик: изводе и поп, рок, хеви метал 
и дубстеп песме у акаpела аранжману.
Улаз је бесплатан, али улазнице се морају купити унапред.

Улазнице се могу преузети само лично у канцеларији Одељења за 
образовање ОКУ „Cnesa“  број 15., од 12. октобра од 9 до 14 часова.

Улаз на све програме поводом дана општине је бепслатан.
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21. октобар (петак), 18.00 часова
Дом уметности, Велика сала

ЈУБИЛАРНИ КОНЦЕРТ ПОВОДОМ 50. ГОДИНЕ 
ПОСТОЈАЊА „ДРУШТВА ПРИЈАТЕЉА МУЗИКЕ“ – 
ПРИЈАТЕЉИ ХАРМОНИКЕ КАЊИЖА

Друштво Пријатеља музике из Кањиже основано је 19. јануара 1973. 
године. Првобитни циљ Друштва је неговање и унапређење музичке 
културе и стваралаштва младих. Повезује их љубав према музици и 
хармоници, као инструменту, што доказује њихово успешно постојање 
од пет деценија.

Чланови Друштва, хармоникаши су учествовали на разним 
свечаностима, концертима, као солисти, у камерним саставима и 
оркестрима наступали су на многобројним домаћим и међународним, 
чак и на светским такмичењима. Кањишки хармоникаши представили 
су се у више земаља Европе: Француској, Швајцарској, Шпанији, 
Италији, Мађарској и широм тадашње Југославије. Оркестри се могу 
похвалити са три златне и две сребрне медаље са Европског 
првенства, као и разним другим наградама. Током постојања Друштва,

Комеморативно такмичење се одржава на четири борилишта, према 
важећим правилима које примењују Међународна федерација и 
Српска федерација.
Организатори очекују око 400 такмичара из више од десет земаља. 
Такмичарске старосне групе: У9, У11, У13, У15 и У18 (за девојчице У9, 
У11, У15).
Председавајући такмичења: Рудолф Рекецки

Улаз је бесплатан.

мењале су се генерације и чланови оркестра. Један од оснивача, као и 
диригент оркестра је Пирошка Лошонц.
На репертоару оркестра налази се велики број познатих домаћих и 
страних композиција.
У оквиру изложбе у холу Дома уметности у Кањижи, дана 19. 20. и 21. 
октобра 2023. године, имаћете прилику да се упознате са 
дугогодишњим успешним радом Друштва пријатеља хармонике.
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22. октобар (недеља), 7.00 часова
Вашариште
у организацији Месне заједнице Кањижа и Јавног предузећа за 
комуналне услуге „Комуналац“

РОБНИ, ЗАНАТСКИ И СТОЧНИ ВАШАР

У оквиру вашарског програма, заинтересоване очекује музичко-
забавни програм, јела са роштиља, чорбе, дечије игре и бесплатно 
мерење нивоа шећера у крви и крвног притиска.
Детаљан програм манифестације биће објављен на плакатима.

25. октобар (среда), 17.00 часова
Библиотека „Јожеф Атилa”, сaла „Конц Иштван“
у организацији Библиотеке „Јожеф Атила“

ПРЕЗЕНТАЦИЈА КЊИГЕ
ИШТВАН ШИЛИНГ: НАРОДНА НОШЊА КУПУСИНАЦА

Чила Решоцки Важоњи разговара са аутором.
Иштван Шилинг, стручни истраживач дијалеката и народног живота 
Западне Бачке, у свом најновијем тому књиге представља 
традиционалну одећу свог родног села, Купусине, која је сачувана до 
данас.

Овога пута аутор је као резултат 
својих више од четири деценије 
издаваних збирки на ту тему објавио у 
о бл и к у  р еч н и к а  н о ш њ и .  О в а ј 
импресиван том може бити од користи 
и онима који се интересују за одевање 
сељана, као и за традиционалне 
плесне групе, хорове и костимографе, 
јер се елементи женске и мушке одеће 
из Купусине налазе по азбучном реду 
у књизи која је богата и сликама.
Сликовни речник ношње Иштвана 
Шилинга  ј е  одличан  водич  за 
аутентични приказ традиционалне 

ношње западнобачког села која је и данас жива.

Улаз је бесплатан.
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КАЊИЖА

Календар манифестација
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28. октобар (субота), 21.00‒13.00 часова
Дом уметности, подрум
у организацији „The Holistic Nutritionist“

ЈЕСЕЊА КОНФЕРЕНЦИЈА О ПЦОС-У И ИНСУЛИНСКУ 
РЕЗИСТЕНЦИЈУ

У оквиру наше клинике сусрећемо све више оних кога муче ови 
болести, али шта је разлог томе? Претерани стрес, неквалитетна 
храна, загађена околина? Какав је план лечења ако не желимо само 
симптоматско лечење?
Између осталог, конференција ће одговорити на ова питања и помоћи 
вам да кренете путем опоравка.

25. октобар (среда), 17.00 часова
Дом уметности, подрум
у организацији Удружења пензионера и Удружења великих породица 
„Кутак“

ПРЕДАВАЊЕ

Го в о р н и ц и  с у  з а п о с л е н и  у 
рехабилитационом центру Медика 
Нетер из Сенте.
Теме предавања: Зашто је добро 
консултовати се са специјалистом 
код мишићно-коштаних проблема? 
Презентација превентивних вежби.

Улаз је бесплатан.

Конференција је отворена за широку публику, а добродошли су 
гинеколози и ендокринолози, као и сви који желе да се додатно 
образују.
Ово је ваше место ако вам је дијагностикован ПЦО, ПЦО-С, имате 
инсулинску резистенцију, неправилне циклусе, полипе, фиброиде, 
цисте у материци, јајницима, дојкама, опадање косе, хронични умор, 
безвољност, недостатак виталности, смањен либидо, појавили су се 
андрогени симптоми (длакавост,  кожа склона акнама), ако желите да 
добијете праве одговоре на своје проблеме.
Говорници су: Евелин Дупак, консултант за животни стил, 
нутрициониста и холистички тренер, оснивач „The Holistic Nutritionist“ 
предузетништва и др. Габор Палоташ, специјалиста акушерства и 
гинекологије
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4. октобар (среда), 8.00-10.00 часова
Дом уметности
у организацији Црвеног крста из Кањиже и Завода за трансфузију крви 
из Суботице

АКЦИЈА ДОБРОВОЉНОГ ДАВАЊА КРВИ

Детаљан програм:
8.45‒9.00 часова: Долазак, регистрација
9.00‒10.15 часова: Др Габор Палоташ о ПЦО-С, инсулинској 
резистенцији
10.15‒10.30 часова: Пауза, неформални разговор са специјалистима
10.30‒12.00 часова: Евелин Дупак о могућностима лечења животним 
стилом
12.00‒12.30 часова: Пауза, неформални разговор са стручњацима

Котизација за учешће износи 3.000 динара.

Због ограниченог простора потребна је претходна регистрација на 
Ф е ј с б у к  с т р а н и ц и  „ T h e  H o l i s t i c  N u t r i t i o n i s t “  и л и 
evelin.eletmod@gmail.com

5. октобар (четвртак), 17.00 часова
Дом Културе
у организацији Дома културе

СЕЛФИ ‒ Изложба карикатуристе Денеша Кермеција

Селфи је прва тема изложбе у Хоргошу 
Денеша Кермеција, економисте пореклом 
и з  В о ј в о д и н е ,  п о б е д н и к а  в и ш е 
међународних конкурса за карикатуру, 
комичара и композитора.
Изложбу ће отворити Корнелиjа Берењи 
Салма.

Улаз је бесплатан.
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ХОРГОШ ХОРГОШ
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12. октобар (четвртак), 17.00 часова
Дом Културе
у организацији Дома културе

ЧИЧЕРКЕ

Ова љупка птичица и Моника Мачаи позивају децу од 3-4 године и 
њихове родитеље на разиграну сесију.

Хајде да се играмо: дете и родитељ заједно...
Хајде да се играмо: ми се дружимо...
Хајде да се играмо: спретни смо…
Хајде да се играмо, да се играмо...

Потреба за игром и потреба за учењем живе у детету истовремено, па 
се у току игре постиже развој дечје пажње, мишљења, памћења и 
маште.
Хајде да се играмо: шарено, трчећи, бајковито, смејући се, певајући,...

Улаз је бесплатан.
Покровитељ програма је општина Кањижа.

13-15. октобар (петак–недеља)
Дом културе
у организацији Мађарског културног удружења „Барток Бела“

ДАНИ НАШЕ НАРОДНЕ ТРАДИЦИЈЕ 2

Мађарско културно друштво „Барток Бела“ организује тродневни 
сусрет за све гране народне уметности.
Током садржајног викенда одржаће се часови народне песме, 
народних рукотворина, часови народне музике, народне игре, игранка, 
сусрети хорова народних песама и фолклорних група.

Улаз је бесплатан.
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23. октобар (понедељак), за време поласка воза
Железничка станица
у организацији Дома културе

ЛОКАЛНА ИСТОРИЈА НА ПРУЗИ

Сачекајмо воз и путујмо заједно! Према нашим сазнањима, путнички 
саобраћај на прузи Сегедин-Суботица почеће 23. октобра. Сазнајте 
више о прошлости и садашњости два града! Информације о локалној 
историји и занимљивости од Золтана Ваша.
Пажња: програм ће се одвијати само ако превоз путника крене на 
поменутој релацији.

23. октобар (понедељак), 16.30 часова
Дом културе
у организацији Дома културе

ПРИСЕЋАЊЕ И ПРЕДСТАВА ОРКЕСТРА „МЕЧВИРАГ“

Сећамо се мађарске револуције и борбе за слободу 1956. године, 
након чега следи наступ ансамбла Мечвираг, добитника награде Про 
Урбе из Сенте.
Њихов наступ говори о завичају, матерњем језику и лепоти културе и 
њеној моћи да одржи заједницу. Његови чланови су: извођач Ерика 
Крнач Веребеш и певачи Ана Хајнал Барат и Ервин Жолдош.
Као што група у свом имену чува чудо мирисног цвета поља, када се 
увече отвори, расцвета у белој или црвеној боји у вечерњем свету, као 
пламен свеће што трепери у ноћи.., тако чланови групе желе да пусте 
своју публику да открије и заволи народну песму, музику, песму, 
укратко, најмања чуда и лепоте певане песме.

Улаз је бесплатан.
Покровитељ догађаја је општина Кањижа.
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28. октобар (субота), 16.00 часова
Хоргош, Дом културе
у организацији Клуба пољопривредних произвођача Хоргоша

ЈАВНО И СВЕЧАНО ОБЈАВЉИВАЊЕ РЕЗУЛТАТА 
ТАКМИЧЕЊА РАКИЈЕ

Пријатно поподне уз дегустацију добрих војвођанских ракија. Током 
поподнева могуће је дегустирати ракије које су пријављене на 
такмичење. Програм се завршава оцењивањем стручног жирија и 
свечаним проглашењем резултата.

Улаз је бесплатан.

2. октобар (понедељак), 7.45−8.45 часова
Тотово село, Дом културе
у организацији Црвеног крста из Кањиже и Завода за трансфузију крви 
из Суботице

АКЦИЈА ДОБРОВОЉНОГ ДАВАЊА КРВИ

28. октобар (субота)
двориште Старе школе
у организацији Удружења за неговање традиција „Алмаш-Вашдереш”

II ПРОСЛАВА УТЕРИВАЊА И ФЕСТИВАЛ КОЊАНИКА

Детаљи програма:
11.00 часова: Добошарски позив, коњска запрега и поворка са коњском 
запрегом улицама Тотовог села у пратњи коњаника, свечано отварање 
предвођено мајстором церемоније
11.50 часова: Наступ виолинисте Жолта Дера
12.00 часова: Ручак (овчији перкелт)
Гастрономски кутак: дегустација традиционалних јела од овце, 
ждребета и гулаша уз живу музику
12.30 часова: Представa коњаника и пуцање бичем
13:00 часова: Коњичке игре
13.30 часова: Презентација Стреличарског клуба Аркус
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ТОТОВО���СЕЛО МАЛЕ���ПИЈАЦЕ
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14.00 часова: Утеривање стоке у пратњи коњаника (стадо говеда, 
стадо оваца)
14.30 часова: Породичне екипе и појединачна такмичења, игре 
вештина за све узрасте
15.00 часова: Наступ женског хора и тамбурашког састава Културног 
друштва „Ендре Ади“ из Торњоша
15.30 часова: Концерт Тамбурашког оркестра Горњи брег
16.00 часова: Жива забавна музика
20.00 часова: Бал поводом дана светог Деметера

Током програма, гости ће имати прилику да испробају јахање коња, 
вожњу запрегама улицама села, јахање понија, као и мажење малих 
животиња, вашар и могућност бесплатног стрељаштва.

Покровитељ манифестације је општина Кањижа.
За више информација позовите 065/811-25-27.

Улаз је бесплатан (Фото: Арпад Гергељ)

1. октобар (недеља), 16.00 часова 
Дом културе
у организацији Културно-уметничког друштва Јокаи Мор

XI СУСРЕТ ДЕЧЈИХ НАРОДНИХ ГРУПА

Сврха манифестације је очување народне традиције и њено 
преношење на млађе узрасте кроз народну игру, пружање прилике за 
упознавање са групама народних игара, продубљивање сарадње међу 
удружењима и неговање пријатељства међу народним играчима. На 
сусрет ће бити позване дечије фолклорне групе из културно-
уметничких друштава општине Кањижа и околних насеља, са којима 
одржавамо блиску сарадњу.
Покровитељ догађаја је општина Кањижа.

Улаз је бесплатан.
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МАЛЕ���ПИЈАЦЕМАЛЕ���ПИЈАЦЕ

4. октобар (среда), 13.00 часова
Основна школа „Мориц Жигмонд“
у организацији ОКУ „Cnesa“

„ПЕСМА ЈЕ НЕМА. ОГЛАСИ ЈЕ!”
Програм одсека поезије поводом Дечје недеље

Презентација покушава да подстакне рецитовање презентовањем 
песама, вежби говорне технике, ритма и вежби импровизације научене 
током часова секције.
Вођа секције и редитељ програма је Грета Абрахам.

Улаз је бесплатан.

9. октобар (понедељак), 8.00−10.00 часова
Сала за венчања
у организацији Црвеног крста из Кањиже и Завода за трансфузију крви 
из Суботице

АКЦИЈА ДОБРОВОЉНОГ ДАВАЊА КРВИ

29. октобар (недеља), 7.00 часова
Вашариште 
у организацији Месне заједнице Мале Пијаце

ВАШАР И СТОЧНИ ВАШАР 
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2. октобар (понедељак), 9.30−10.30 часова
Ором, Дом културе
у организацији Црвеног крста из Кањиже и Завода за трансфузију крви 
из Суботице

АКЦИЈА ДОБРОВОЉНОГ ДАВАЊА КРВИ

31. октобар (уторак), 14.00 часова
Гробље
у организацији Општине Кањижа и Месне заједнице

СЕЋАЊЕ НА НЕВИНЕ ЖРТВЕ 1944. ГОДИНЕ

14. октобар (субота), 12.00 часова
Велебит
у организацији Месне заједнице Велебит и Жупе Велебит

СЛАВА СЕЛА ‒ ПОКРОВ ПРЕСВЕТЕ БОГОРОДИЦЕ 

Велебит на данашњи дан 
с л а в и  с л а в у  с в е ц а 
заштитника, који су мештани 
са собом донели из Лике.
Освећење славског колача  и 
к о љ и в а  о б а в и ћ е 
протонамесник СПЦ Јовица 
Мојсиловић из  Кањиже. 
Мештани се за крсну славу и 
ове године  окупљају око 
С вето г  к р с та  н а  п л а ц у 
намењеног за градњу цркве.
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МАРТОНОШ

4. октобар (среда), 11.00 часова
Дом културе
у организацији ОКУ „Cnesa“

„ПЕСМА ЈЕ НЕМА. ОГЛАСИ ЈЕ!”
Програм одсека поезије поводом Дечје недеље

Презентација покушава да подстакне рецитовање презентовањем 
песама, вежби говорне технике, ритма и вежби импровизације научене 
током часова секције.
Вођа секције и редитељ програма је Грета Абрахам.

Улаз је бесплатан.

15. октобар (недеља), 16.00 часова
Римокатоличка црква Блажене Девице Марије

ПРОСЛАВА ФАТИМЕ

У оквиру прославе, молитва бројанице почиње у 16 часова, а затим 
свечана миса у 17 часова. Ове године свету мису ће служити Лајош 
Конде, пасторални председник Сегединско-Чанадске бискупије и 
парох сегединске катедрале.
У 18.00 часова почиње уобичајена поворка са свећама уз пратњу 
дувачог оркестара из Сенте.

Улаз је бесплатан.


